
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 30
Del 02/03/2018

PROCEDURA APERTA PER AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MEDIA "GIOVANNI XXIII" DI 
SAN VENANZIO DI GALLIERA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 30                             Del 02/03/2018 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA APERTA PER AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MEDIA "GIOVANNI 

XXIII" DI SAN VENANZIO DI GALLIERA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 31 del 28/09/2017 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2018/2020; 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 22/02/2018  è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP; 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 22/02/2018 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2018/2020 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 
118/2011; 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 22/02/2018 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, parte contabile e  sono state assegnate 
le risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 
05/11/2013, esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della 
Centrale Unica di Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di 
competenza per la gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e 
forniture, con specifico riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 
maggio 2012); 
 
Considerato che: 
• con Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Galliera n. 81 del 

06.12.2017 veniva approvato il “progetto esecutivo per l’ampliamento della scuola 
media Giovanni XXIII di San Venanzio di Galliera (Bo)” 

• con Determinazione a contrarre del Settore Pianificazione e Gestione del 
Territorio n. 201 del 06.12.2017, rettificata con Determinazione n. 210 del 
15.12.2017 del medesimo settore, il Comune di Galliera stabiliva di affidare i lavori 
oggetto dell’appalto, tramite procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, comma 1 
lettera sss) e art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni e 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del medesimo D. Lgs.; 

• con la medesima Determinazione di cui sopra, il Comune di Galliera dava 
mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera di 
espletare la procedura di gara; 

• con Determinazione URSI/144 del 19.12.2017 l’Unione Reno Galliera dava atto 
dell’indizione della procedura aperta di cui all’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 e 
approvava gli atti di gara; 

• con Determinazione URSI/8 del 18.01.2018 l’Unione Reno Galliera nominava la 
Commissione giudicatrice formata dai seguenti componenti: Ing. Antonio Peritore 



DETERMINAZIONE URSI / 30                             Del 02/03/2018 
 

– Responsabile dei Settori “Urbanistica” e “SUAP edilizia dell’Unione Reno 
Galliera, quale presidente, Geom. Lucia Campana – Responsabile del Settore dei 
Lavori Pubblici, Patrimonio, Trasporti e Mobilità del Comune di Castel Maggiore e 
Arch. Natascia Franzoni – Istruttore amministrativo tecnico presso l’Ufficio Tecnico 
del Comune di Bentivoglio, quali componenti esperti; 

• in data 18.01.2018 il Responsabile del procedimento, come da verbale n. 1, 
procedeva all’apertura dei plichi contenenti la documentazione amministrativa dei 
partecipanti alla gara, al controllo della correttezza e completezza della 
medesima, nonché alla verifica della  completezza della documentazione tecnica 
contenuta nella Busta B); 

• nelle date 23.01.2018, 29.01.2018 e  07.02.2018, come da verbali numeri 2, 3 e 4, 
la Commissione giudicatrice esaminava le offerte tecniche presentate dai 
concorrenti e attribuiva i relativi punteggi; 

• in data 26.02.2018, come da verbale n. 6 il Responsabile del procedimento, 
ritenuto che le giustificazioni richieste risultassero congrue e fondate, aggiudicava 
l’appalto all’R.T.I. MEDIL S.R.L. (P.I. 03390911208) – COPROMET (P.I. e C.F. 
02320580984) – FIGECO S.R.L. (P.I. 04842650873), per l’importo di Euro 
941.497,79, comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad euro 22.039,83, oltre IVA 
di legge. 

 
 

Visti: 
 

• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito con la L. 213/2012; 

• Lo Statuto dell’Unione; 
• Il Regolamento di Contabilità dell’Unione approvato con Deliberazione Consigliare 

n. 7 del 17/03/2016 e ss.mm.; 
• Il Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore alle 

soglie comunitarie approvato con Deliberazione Consigliare n. 22 del 28/06/2017; 
• L’art. 26, comma 1, L. 488/99 e ss.mm.ii. così come richiamato dal D.L. 95/2012 

convertito con la L. 135/2012; 
• Il D.Lgs 118/2011; 
• il Decreto Presidenziale n.10 del 28.12.2017, avente ad oggetto “Nomina titolare 

della posizione organizzativa “Direzione” e servizi “Segreteria”, “Centrale Unica di 
Committenza” – anno 2018” con il quale è stata disposta la nomina della Dott.ssa 
Nara Berti – dipendente dell’Unione Reno Galliera Cat. D – quale titolare della 
posizione organizzativa per i settori “Direzione”, “Segreteria” e “Centrale unica di 
committenza”;  

• la Determinazione URSI/7 del 18.01.2018 con il quale l’Ing. Antonio Peritore – 
dipendente Cat. D dell’Unione Reno Galliera è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento per le procedure in corso gestite dalla Centrale Unica di 
Committenza; 

• il Decreto Presidenziale n. 12 del 28/12/2017, avente ad oggetto “Nomina titolare 
posizione organizzativa servizio urbanistica e Suap edilizia, ambiente e 
prevenzione incendi – sportello pratiche sismiche”, il quale attribuisce all’Ing. 
Antonio Peritore le funzioni vicarie della responsabilità del Settore “Centrale Unica 



DETERMINAZIONE URSI / 30                             Del 02/03/2018 
 

di Committenza” in caso di temporanea assenza o impedimento del relativo 
titolare; 

 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le operazioni della gara in oggetto, così come risultante dai relativi 

verbali di gara, descritti in premessa; 

2. di aggiudicare l’appalto all’R.T.I. MEDIL S.R.L. (P.I. 03390911208) – COPROMET 
(P.I. e C.F. 02320580984) – FIGECO S.R.L. (P.I. 04842650873), per l’importo di Euro 
941.497,79, comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad euro 22.039,83, oltre IVA di 
legge;  

3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 
32 c.7 del D.Lgs. 50/2016 alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento del 
Comune di Galliera; 

5. di pubblicare l’esito della gara in oggetto sulla GURI, sui quotidiani e sul sito 
istituzionale dell’Unione Reno Galliera; 

6. Di dare atto, ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal 
D.Lgs 97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza adottato dall’Unione Reno Galliera, con deliberazione della Giunta n. 16 
del 31/01/2018, dell’assolvimento degli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di 
cause di conflitti di interesse; 

7. di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e 
le finalità stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente; 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 


		2018-03-02T15:27:19+0100
	Antonio Peritore




